
 

 

1 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 219 

din 16 iulie 2015 

privind  rectificarea unei cote de teren aflată în proprietatea Statului Român,  

situată în municipiul Arad, str. Lucernei nr.3 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere:  

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

31081/08.07.2015;  

- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu înregistrat cu nr. ad. 

31081/M3/08.07.2015;  

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- solicitarea înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 31081;  

- extrasul de carte funciară nr. 316436Arad; 

 - prevederile art. 40, alin.(3), lit.„a” din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996 – 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi prevederile art. 23 şi art. 219, din Anexa la 

Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 

700/2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de 

cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare. 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (9) şi art. 45 alin.(3) din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 

Art. 1. (1) Se aprobă rectificarea suprafeţei terenului imobilului din municipiul Arad, str. Lucernei 

nr.3, înscrisă în CF nr. 316436 Arad, cu nr.top. 352-353/c/148-159/15, conform măsurători de la 

598 mp la 586 mp, respectiv rectificarea cotei Statului Român, la 86/586 mp - documentaţie 

cadastrală, întocmită de Pîrvu Aurel „PRIORICAD”P.F.A. – anexa 1, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

  (2) Se modifică suprafaţa şi valoarea terenului înscris în contabilitate în lista terenurilor L1 

– poziţia nr. 178, cu valoarea de inventar de 12.031,20  lei, respectiv suprafaţa de 86 mp;  

 



 

 

2 

Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi 

de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 16.07.2015 

 

 

 
Cod PMA -S1-02          

 



 

 

3 

 

ROMANIA PROIECT Avizat: 

JUDETUL ARAD  SECRETAR, 

MUNICIPIUL ARAD   

CONSILIUL LOCAL Nr.202/10.07.2015 Lilioara Stepanescu   

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. ___ 

din __.__.2015 

privind  rectificarea unei cote de teren aflată în proprietatea Statului Român,  

situată în municipiul Arad, str. Lucernei nr.3 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere:  

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

31081/08.07.2015;  

- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu înregistrat cu nr. ad. 

31081/M3/08.07.2015;  

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- solicitarea înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 31081;  

- extrasul de carte funciară nr. 316436Arad; 

 - prevederile art. 40, alin.(3), lit.a, din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996 – 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi prevederile art. 219 şi art. 23, din Anexa la 

Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 

700/2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de 

cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (9) şi art. 45 alin.(3) din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 

Art. 1. (1) Se aprobă rectificarea suprafeţei terenului imobilului din municipiul Arad, str. Lucernei 

nr.3, înscrisă în CF nr. 316436 Arad, cu nr.top. 352-353/c/148-159/15, conform măsurători de la 

598 mp la 586 mp, respectiv rectificarea cotei Statului Român, la 86/586 mp - documentaţie 

cadastrală, întocmită de Pîrvu Aurel „PRIORICAD”P.F.A. – anexa 1, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

  (2) Se modifică suprafaţa şi valoarea terenului înscris în contabilitate în lista terenurilor L1 

– poziţia nr. 178, cu valoarea de inventar de 12.031,20  lei, respectiv suprafaţa de 86 mp;  

 

Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi 

de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  SECRETAR, 
 Lilioara Stepanescu 

         
S.A.P.                                                                                                                                                   Cod: PMA-S1-01 

Red./Dact. P.F./M.F.       



 

 

4 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 31081/08.07.2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

  

 

 Având în vedere solicitarea nr. 31081/2015 înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad, de rectificare a suprafeţei de teren concesionată de penent, în 

municipiul Arad, str. Lucernei nr.3, conform măsurătorilor propun adoptarea unui 

proiect de hotărâre în acest sens şi adiţionarea corespunzătoare a contractului de 

concesionare.  

 

   

 

PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

Serviciul Administrare Patrimoniu 

Nr.ad. 31081/M3/08.07.2015 

 

 

RAPORT 

privind  rectificarea unei cote de teren aflată în proprietatea Statului Român, 

situată în municipiul Arad, str. Lucernei nr.3 

 

 

 

 Terenul situat în Arad, str. Lucernei nr.3, înscris în CF nr. 316436 Arad cu 

nr.top. 352-353/c/148-159/15, are o suprafaţă de 598 mp.  

În urma măsurătorilor topometrice efectuate de Pîrvu Aurel „PRIORICAD” 

P.F.A. s-a constatat o diferenţă de 12 mp în minus faţă de cea notată în cartea 

funciară, fapt pentru care domnul Amafteesei Ciprian,  prin adresa nr. 31081/2015 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad, solicită rectificarea suprafeţei de teren. 

Din verificările vecinătăţilor, respectiv str. Lucernei nr. 1 şi nr. 3, se constată 

că nu se regăseşte nici în interiorul acestor imobile această diferenţă de teren, 

întrucât ambele au suprafeţe mai mici decât suprafeţele cadastrale.  

 Cota de teren de 500 mp este proprietate personală, diferenţa fiind proprietatea 

Statului Român, în folosinţa domnului Amafteesei Ciprian prin contractul de 

concesiune nr. 9/18.06.2004.  

 Faţă de cele de mai sus, propunem rectificarea suprafeţei de teren a imobilului 

situat în Arad, str. Lucernei nr.3, conform măsurătorilor de la 598 mp la 586 mp, 

respectiv rectificarea cotei Statului Român de la 98/598 mp la 86/586 mp, şi 

întocmirea unui act adiţional privind modificarea suprafeţei de teren concesionată.  

 

DIRECTOR EXECUTIV,  ŞEF SERVICIU,  

Ing. Ioan Ignat Ing. Florica Popa 

 


